Caetera aliunde intelliget R. P. V., ut Rmus Vilnensis, de quo iam desperabant omnes, et P. ipse Scarga persuaderi sibi sit passus, ut sacris initiaretur, etiam a suo subdito Suffraganeo, quod mirum aliquibus

visum est, quibus ceremoniis, qua pompa in suo templo praesente senatu haeretico et plurimo populo, quaque ipsius Principis humilitate peracta sit, alii scribent, ut etiam exercitia spiritualia ante primum sacrum apud nos arce relicta peregerit; quae res, praeter alia bona secum coniuncta, non parum et ecclesiae nostrae et nobis existimationis conciliavit apud illos, qui non nisi haec externa considerant. Voluit autem et coegit me, ut his omnibus adessem et Pascha ibi celebrarem, quod vix fecisset, nisi pruina liquescens transitum prohibuisset, properabam enim huc, ubi sunt multae necessitates, de quibus postea. Non permisit igitur nobis fluvius ille transitum, nisi decimo post Pascha die.

Et cum in itinere de more accersito ad me obviam Vicerectore visitassem praedia duo, inveni, proh dolor, subditos nostros, non haereticos quidem, sed nihil de Christo scientes, nunquam confessos, neque concione refectos; qua in re etsi parochorum incuria non probatur, nostra tamen non minimum incusatur. Ordinavi itaque, ut ad Pentecosten omnes catechizentur et confessione facta sacra Eucharistia reficiantur, sunt autem quam plurimae familiae. Videbo quid sit in aliis. Dolendum profecto nostros hactenus fructus perceperisse laborum illorum et in hac tamen barbaria illos reliquisse. Vidisset P. V. rem visu et planctu simul dignam; cum enim iuxta mea interrogatoria astantibus omnibus patribus familias, qui convocati fuerant ad visitationem, interrogarem, an sciant aliquos in villis nostris minus honeste vivere, aut cuiquam iniurios esse, dicerentur alii esse nonnullos fures, qui boves, equos, oves et vestes furentur, et alia eiusmodi. Itane vero inquam: Eia prodeant, qui fures sunt, et, ne suspendantur, dum hi sibi misericordiam petant, promittantque emendationem et restitutionem quidquid alienum habent; subito de turba proripuere se quatuor viri grandaevi, qui genibus flexis, palmis iunctis, frontem ad terram allidentes misericordiam postulabant, quam non invite concessi, omnibus approbantibus. Sed non attinet singula recensere. Videbo, ut aliquis ordo ponatur instruendi et curam habendi nostrorum prius, et maxime domesticorum, qui neglectis illis per compita docemus alienos, quod optimum est, sed nec illud fuerat praetermittendum.

De Claudiopoli multa mihi moeroris plena scribit P. Possevinus et, quia Superiorum illum iam designabat V. Provincialem in Lithuania etc., nunc multa in eo desiderat ac sententiam revocat, sed nec minus ille in suis litteris utilem sibi, sed duriorem testatur fuisse eius Patris consuetudinem. Utinam cito P. V. mittat, quem missura est; atque utinam ille esset P. Gordonus, de quo alias mihi spem fecerat; quamquam est Italus, si amabilis fuerit, et accommodare se sciens humoribus hominum, opportune veniet; et ille P. Gordonus deinde pro Vilna non minus opportune illi succedet. Iam enim videre incipio hic nescio quid inter Lithuanos atque Polonos, de quo alibi. Ex Austria altissimum mecum est silentium de omnibus, et de iis, quorum nobis dandorum inde spem nobis P. V. faciebat. De P. Petro Sylvano Hungaro video iam postquam facultatem habeo, quid fieri de illo conveniat iuxta mihi traditam potestatem, optimum autem illud fuit, quod P. V. non simpliciter dimitti iusserit, sed reliquerit liberum consideratis circumstantiis omnibus, nam scribitur mihi Brunsberga ipsum in angelum evasisse, omnium speculum. Accepi facultatem mutandi Chodelum, utemur, si opus fuerit, cum praescripta P. V. circumspectione, nam prius probare nolunt, quid reddat bona. quasque molestias habeant. Scribitur mihi Dominam Vaponscha appo-

suisse sua 10 millia pro illo redimendo. Deus illi retribuat. D. etiam Zebridovius iam possessionem tradidit partis suae fundationis et ad fabricam Rex et alii multi conferunt. Unum incommodo accidit: quod adventus P. Possevini Cracoviam perplexos reddidisse videtur utrosque P. Varsavicum et P. Gordonum, ut neuter sciat, ubi pedibus consistat. Sciunt enim de mutatione illorum scripsisse illum Patrem ad P. V. et ideo in incerto vivunt; quid mihi scribat, ex adjunctis videbit P. V. ipsorum litteris.

De Niesvicensi Collegio mirum est, quantam ominentur nobis Patres nostri persecutionem, si vir ille tantus in hoc Regno repulsam patiatur; et cupiebam ac tonitrua nunc exaudire incipimus, nam praeter litteras acerbissimas, quas manu sua dedit ad P. Msossovium, tamque quam locum illum apud Superiores infamavit; dixit mihi heri unus praelatus amicissimus noster scripsisse illum dominum huc litteras ad quendam, in quibus mirifice incusat superbiam nostram, et quod nimis iam incrassati sunt ubique Jesuitae et in superbiam elati, ut non velint nisi in magnis urbibus cum nobilibus degere, et quod iam hoc nomine male audiant per totam Italiam (scribebat autem Venetiis), et quod non sic erat ab initio; tamen spem eam sibi relictam, ut in reditu Hierosolymis omnino apud Pontificem agat, ut nostrum tumorem flectat ad ipsius pia vota exaudienda. Hinc ominantur nostri illum posse multum hic nocere, si alienior fiat a nobis, posseque in suam sententiam trahere fratres reliquos, cum sit natu maximus, ideoque censebant hic Patres non esse repudiandum, quando aliquid admittatur, non enim petere videtur magnum collegium, sed aliquot Patres cum una vel altera schola, ut catholica religio illuc introducatur, et ubi sepultus ipse erit ibi missae celebrentur, locum, si dabitur mihi facultas, videbo, aut aliquem mittam. Socium sacerdotem cum adiunxissem P. Msossovio ad Quadragesimam, rediit 600 auditis confessionibus in illo tractu. et 62 ab haeresi conversis, quid autem P. Msossovius fecerit, qui non est ita fervens, nondum scio, alter enim iam rediit Vilnam et paulo post veniet etiam P. Msossovius ad renovationem votorum.

Locutus sum cum Palatino Polocensi et Commissariis, his diebus cum irent Polociam, et illis commendavi negotium illud, ut melius potui, sed nullus est catholicus, itaque videbo, si bonus pullus ex tali ovo prodire queat. Ita vero curabo, ut fiat sicut P. V. praescribit, ut omnino ab oneribus Palatini nostri eximantur.

Jam Serenissimo Regi proposui de parochiali Vicario Rigae a nobis constituendo; exemplo Collegii Vilnensis itaque P. Varsevicio se facturum respondit.

Concessionem factam Rmo. Plocensi circa scholasticos ad templum mittendos, cum plus concessum sit istic, quam a me Pultoviae petebatur, clamatur et reclamatur ad me a V. Rectore illo, a P. Adamo et aliis onus nimium illud videri de 22 matutinis, unde toties in media nocte Collegium perturbari debebit, quamquam difficile sit vel semel in nocte Natalis Domini et Paschatis, scitur ex prima. Nescio, an evasio illa valeret nobis, quam P. V. concessit, ut studiosi eant, non ut nostri (quod fere pugnaret cum constitutionibus nostris), itaque nostri iubebunt illos ad templum recta ire, non ad Collegium, ut interdiu congregari; quod si non ibunt (ut plane non ibunt), cum alias ostiatim excitandi fuerint per civitatem, non imputetur nobis; que res, si non satisficerit illis, cupio a P. V. scire, quid mihi sit faciendum, nam timenda sunt graves

tentationes fratrum, si onus toties media nocte surgendi imponatur illis, cum praesertim in Natali, Pascha et Pentecosten tres et quatuor noctes sibi continenter succedant. Reliqua semotis matutinis istis non sunt adeo gravia, nisi quod illa clausula et aliorum festorum apud populum celebrium interpretabuntur ipsi de festis, quae nos dicimus chori, quae apud illos sunt quam plurima, ut doctorum, S. Margaritae, Stanislai, Floriani, Adalberti, et similium. Credo ex hoc P. V. consideraturam, an posthac esset bonum, quicquid vel externis conceditur in provincia, vel nostris, quod praeiudicium possit habere coniunctum; illud sit vel prius conferendum cum iis, qui praesunt in loco illo, vel per ipsos exequendum mandato P. V., quod dico, quia cum huius scripti et concessionis iam habeat exemplum episcopus, vix evadere exequutionem poterimus. Grave etiam est illud de utrisque vesperis, nam, si P. V. adesset, videret indignitatem quandam in re scholastica, cum enim tot habeant festa in illa diocesi, fit, ut, si sit festum die Martis et Jovis, tota fere hebdomada non sint lectiones a prandio, sed post unam horam disputationum vel repetitorum etiam sine ordine ob variationem horarum templi eant ad templum et ibi maneat hieme usque ad noctem, aestate usque fere ad coenam. Quae obligatio, si proponeretur, uni fundando Collegio sufficientissima esset ad illud repudiandum. Hanc informationem cogor dare Paternitati Vestrae et urgeor ab admonitore et consultoribus meis. Compatior tamen et P. V. et nobis, quod huc necessitatis adacti simus; non enim puto nisi a mera necessitate profectam concessionem illam ad redimendam aliquam maiorem episcopi vexationem, quam cum nostri non sciant, mirati sunt propterea.

Incusat P. Possevinus nostram tarditatem in respondendo propositis punctis Claudiopolitanorum et P. Visitatori traditis et in Urbem missis. Itemque quod necdum epistolam P. V. legerint, nec magnam communicationem habeant nobiscum et cum Romanis. Epistolam misi, ut annuae solent per Collegia omnia, si nondum eo pervenit, distantia fecit, quamquam nil perditum est. Ego enim ubi huic illam pro exhortationibus expli-
cabam, nam lectio refectorii talis rei pertransit cito utramque aurem.

Lucas Zagrzewcki convenit cum suis iuxta moderamen P. V. et accepit tamen permissionem 3 millia florenorum cum nonnulla pro solutione praesentis; aliter cum aedificatione fieri non potuisse dicunt. Si Posnaniae accrescent annuatim 3 millia ab Rmo. Archiepiscopo, forsitan haec Zagrevii haereditas alibi utilius poneretur, in novitiatu praesertim, vel saltem pars eius. De quo augmento foundationis Posnaniensis, etiam si manu Archiepiscopi subscriptum habeant exemplum promissionis, cum tamen ambulatoria sit hominis voluntas usque ad mortem, non audeo adhuc certi aliquid scribere, unde aliquid subverear; sed gratum et opportunum est, quod venerit hac hebdomada facultas a P. V. eius benevolentiam et foundationem admittendi. Necio, an conveniet inter nos de loco Seminarii a Collegio remotissimo alias a nostris repudiato ob inconvenientem.

Jacobus Msossovius rediit moerens, iam procurat Cracoviae sacerdotium. De dimittendis utar, quam tribuit, facultatem, prout melius ad gloriam Domini fuerit. Curabo autem, ut non divexentur a nostris. P. Bernardo significavi officium illi admonitoris iniunctum et per antecessorem P. Adamum curavi moneri, ut libere et alacriter faciat.

Gratias immortales ago P. V. pro lapide indicō: illico ut accepi alligavi brachio ac per biduum non feci finem lapides egerendi. Retribuat

P. V. R. Dominus tantam charitatem et laudetur ipse, qui talem potestatem indidit creaturis suis. Egi cum P. Possevino de pecunia Anglicana, ut et illam Sueticam eidem tradidi pro eisdem.

Ignoscat mihi R. V. P., si gravis illi sum meis litteris, aliquid enim stimuli addiderat ad eam rem P. Possevinus cui vix ulla diligentia utpote diligentissimo satisfacere potest, ac sane per sex menses nihil acceperam, sed postea compensata sunt omnia, quando simul multae venerunt, quae ad omnia postulata satisfecerunt. P. Possevino dedi quos petit socios, et quidem ex conventu tardiores quosdam, a quibus scribitur excussisse veternum egregie. Optimus esset ille Novitiorum Magister, sed non unius particularis at unius universalis tantum Societatis.

Mira nunc perfundor consolatione, quam et participo fratribus meis in recreatione, dum novae semper adferentur litterae, qua generales a Collegiis, qua particulares ab aliquibus ad Pascha in varia loca missis, in quibus mirabilia ubique operatur Dominus per suos, et multa hominum elucet conversio, vel ad eam dispositio, sit Dominus benedictus, a quo bona cuncta procedunt, clarius forse postea.

Atque haec nunc satis erunt, alias reliqua, nam ante duas horas nactus sum occasionem nobilis hac Cracoviam currentis, qui in gratiam nostram expectat has litteras, quas ideo festinanter ut potui scripsi, nec releggere eas potero, ut saepe mihi contingit, et forse aliis, ubi sine posta ordinaria scribitur pro re nata: quae res ut alias dixi vel nolentem cogit aliquando etiam noctu dormientibus caeteris scribere. Sed quoad valetudinem animus est per omnia parendi P. V. mandato, nisi quod necessitas aliquando extorqueat extraordinarii laboris, vel pudor innatus in petendis vel procurandis rebus multis aut commodis impedit, cum tamen iam totus mihi videar singularis, sed haec alii scribant; tandem rogo P. V., si quid aliquando in me vidit, nunc alium prorsus esse me sciat eumque qui cum aliis me superinpendo, me ipsum negligo, non dico corpus hoc, sed quod pretiosius in me est. Iuvet me ut melius potest P. V. R. et sanctissimis sacrificiis et orationibus et quacumque meliori ratione potest ac bene nobis diutissime valeat.

Vilnae 5 Maii 1583.

A. R. V. P.
Indigniss. in X^o Servus
Jo. Paulus Campano.

Capita informationum pro Superioribus accepi et exequar quamprimum poterit. In fine Visitationis huius Collegii plura de illo.

A. R. P. in X^o N.
P. Claudio Aquaviva P. G. S. J.,
Romae.

7.

Annuntiatio gubernatoris Livoniae Georgii Radziwillii litterarum cessionis curiae Ablen, quibus hoc praedium monasterii s. Mariae Magdalene anno 1578 Leonardo de Kielitz tradebatur. Praedium Ablen collegio

Rigensi in possessionem a gubernatore donatur. Rigae, anno 1583 die 30 m. Augusti.

Bibl. terrestris Latviensis, Rigae, Privilegia Collegii Rigensis, Ms. 61²³.

Georgius miseratione divina S. R. E. Presb. Cardinalis Radziwillus, perpetuus administrator episcopatus Vilnensis, dux in Olica et Niezwies, suae regiae maiestatis in Livonia locumtenens.

Ad perpetuam rei memoriam. Notum facimus et testamur praesentibus litteris nostris, quod a generoso domino Leonardo barone de Kielitz, capitaneo Cremonensi, redditae sunt reverendo Patri Leonardo Rubeno, rectori collegii Rigensis Societatis Jesu, certae litterae in pergameno scriptae cum sigillo monasterii s. Mariae Magdalena in civitate Rigensi, continentis cessionem curiae Ablen in districtu Lembsaliensi, datae Rigae die 19 Septembris 1578 et a nobis cassatae et annullatae tanquam invalidae et nullius valoris, quod volumus praesentibus litteris nostris testatum facere, ne eiusmodi veritas ullo unquam tempore posset in dubium revocari. Datum in arce Rigensi, die 30 Augusti anno 1584.

Georgius Cardinalis Radziwill, m. p.

8.

Significatio superioris residentiarum Livoniensis et Polocensis P. Petri Skarga de locatione ad triennium agri Cellarii, collegio Rigensi a rege Stephano donati, civitati Rigensi. Rigae, anno 1583 die 22 m. Septembris.

Arch. di Stato, Romae, Fondo Gesuitico, Nr. 416.

Ego Petrus Skarga, superior residentiarum Livoniae et Polocensis Societatis Jesu, significo, quibus interest, fecisse me cum spectabilibus dominis proconsulibus et consulibus civitatis Rigensis per deputatos nomine illorum spectabiles dominos Casparum Lumbergen et Nicolaum Ekkium, proconsules, et Gothardum Wellingum, J. U. Doctorem, civitatis syndicum, de agro Cellario suburbio Rigensi, collegio Societatis Jesu Rigensi a serenissimo et eminentissimo principe Stephano, rege Poloniae, donato et fundatione adscripto talia initia contractus. Imprimis ipsi domini proconsules et consules hunc agrum Cellarium cum hortis et pertinentiis, prout intra sequentes limites continetur: incipiendo a

²³ „Corpus Privilegiorum Collegii Rigensis Soc. J.“ invenitur in Bibliotheca terrestri Latviensi, Rigae (Ms. 61). Codex in folio, qui continet privilegiorum et aliorum documentorum copias, quae omnes per notarium regium et apostolicum nomine Johannem Gerdes vidimatae sunt. Praeterea credibilitas huius libri copialis per praepositam generalern attestationem cardinalis Georgii Radziwill, gubernatoris et locumtenentis regis Poloniae in partibus Livoniae, confirmatur. Attestatio haec procedit de anno 1585, cum vero nonnullae copiae solummodo ulterioribus annis saeculo XVI iam exente inscriptae et per notarium J. Gerdes attestatae sint. Documenta in hoc libro contenta solummodo res proximas collegii inspiciunt, non vero historiam totam quadraginta annorum existentiae. In codice etiam privilegia monasterii s. Mariae Magdalena et de sanctimonialibus accepta documenta inscripta inveniuntur, quorum veterissima de saeculo XIII procedunt. Nonnulla eorum iam nota sunt et publicata, aliquae tamen ignota et novos fontes pro historia locali Rigensis civitatis necnon bonorum et praediorum Livoniae constituant. Pars archivi collegii Rigensis post annum 1621 Polociam traducta videtur. Inde anno 1820 Petersburgum haec documenta traeiecta et in archivo departementi pro aliis confessionibus asservata, sed omnia, excepto hoc uno codice, qui postea Rigam asportatus, incendio anno 1863 perierunt.

ponte Diaboli ad veterem Dunam usque ad prata Joannis Witten atque inde iterum in veterem Dunam, illuc iuxta arenosos montes usque ad Spekhob, usque ad agrum Menhangi, inde ad arenam funecularem, vulgo Reppenban dictum, atque inde iuxta promptuarium usque ad fossam civitatis, atque ita redeundo ad pontem Diaboli, praeter duos hortos civili jurisdictioni ex antiquo subiectos ad fossam civitatis sitos, qui possidentur uno haereditario, videlicet Hendrich Rimans et Dethlei Brokhaus, qui intra hos limites continentur. Hunc ergo totum agrum et hortos his limitibus circumscriptos (excepto area et horto, de quo infra) ab omni summa pecunaria et doligenibus liberos novo et ab eodem collegio nobisque accepto iure possidebunt et eo fruentur domini proconsules et consules nomine perpetuae emphiteusis cum omni iurisdictione iuxta formam Sacris Canonibus descriptam, supremo dominio ipsi collegio Rigensi praedicto reservato. Pendent autem et tribuent in singulos annos sine ulta protractione pro die s. Michaëlis in Septembri florenos ducentos quadraginta, singulos florenos quinque marcas Rigenses computando, rectori seu superiori eiusdem collegii pro tempore existenti. Quia vero redemptio huius agri iuxta inscriptiones eidem civitati Rigensi factas adhuc in triennium expectari debuit, pro his tribus sequentibus annis, hoc est 1584, 1585, 1586, centum tantum florenos annuae pensionis ratione huius agri spectabiles domini proconsules et consules numerabunt, sequentibus vero post omnibus annis iuxta iam scriptum Canonem ducentos quadraginta florenos pendent. Porro in eodem agro reservat sibi collegium Rigense locum et hortum incultum longitudinis mensurarum bonis, alias faden viginti sex, latitudinis vero octodecim, ab omni onere civitatis liberum, quemcunque elegerit rector seu superior collegii Rigensis, quo ipsi domini, hoc est collegium Rigense pro suo arbitrio utentur. Quae quidem initia contractus totum suum robur et firmitatem habebunt a confirmatione R. P. provincialis et R. P. generalis praepositi eiusdem Societatis Jesu, prout latius ipsis inscriptionibus et privilegiis earumque omnibus punctis comprehendentur. Datum Rigae 22 Septembbris 1583.

9.

Significatio regis Poloniae Stephani, qua permittitur collegio Rigensi contractum cum civitate Rigensi de locatione agri Cellarii inire, salva perpetua possessione huius agri collegio Rigensi. Brestae, anno 1583 die 8 m. Novembris.

Arch. di Stato, Romae, Fondo Gesuitico, Nr. 1246.

Stephanus, Dei gratia rex Poloniae, etc.

Significamus praesentibus litteris nostris, quorum interest, universis et singulis, quod cum relatum nobis esset per venerabilem Petrum Skaram, superiorem Societatis Jesu in Livonia, spectabiles et famatos consules civitatis nostrae Rigensis velle cum collegio nostro Rigensi de agro Cellario contractum quemdam inire, qui ager cum per nos fundationi eiusdem collegii modo perpetuo ascriptus et dotatus et nihilominus eisdem consulibus et civibus nostris ante una cum Uxkul et Kirchholm arcibus nostris in certis summis pecuniariis ad tempus oppignoratus sit: ad contractum hunc, qualiscunque inter praedictos Patres Societatis et consules Rigenses intervenerit, modo perpetuitas huius agri penes collegium remaneat, nos praesentibus consensum nostrum praebemus et praebebi-

mus, ubi opus erit, in posterum summasque has pecuniarias et obligaciones, quae legitima esse probabuntur, integras in bona et arces nostras Kirchholm et Uxkul ex agro isto transferemus, ut libere de agro isto nullas amplius obligationes habente contrahatur et census constitutus eidem collegio, non expectato tempore ad redemptionem huius agri praescripto, pendatur. In cuius rei indubiam fidem praesentes subscriptas obsignari iussimus. Datum Brestae die octava mensis Novembris anno Domini millesimo quingentesimo octogesimo tertio, regni nostri octavo.

Stephanus, Rex.

Albertus Baranowski.

10.

Litterae P. vicerectoris Leonardi Rubeni ad praepositum generalem P. Claudium Aquaviva, quibus refert de adventu et exceptione provincialis P. Joannis Pauli Campani et Jesuitarum Rigae, de ordinatione gubernatoris Georgii Radziwill, de missionibus Jesuitarum inter Lothavos pescatores et rusticos, de oppositione Lutheranorum quomodoque Georgius Radziwill petulantiam insectantium coercent. Rigae, anno 1583 die 8 m. Decembris.

Arch. Soc. J., Romae, Germ. 141, fol. 186—189.

Reverende admodum in Christo Pater!

Pax Christi!

Adiit eo tempore reverendus Pater provincialis²⁴, cum aliquot Patribus. et cancellario Illustrissimi²⁵ a duobus primariis senatoribus deditus, senatum Rigensem, eisque litteras a regia maiestate, quibus senatus tutela nostrorum in hac civitate commendabatur, obtulit. Ubi et multa, nunquam in illo loco audita post haereses, de Societatis nostrae instituto disserens, attentissime a 40 circiter senatoribus auditus est. Non ita multo post 24 amphoras diversi et selectissimi vini, testes suae erga rdum. Patrem provincialem et coloniam, quam secum adduxerat, benevolentiae, misit. Conciones hic habitae a nostris omni festo et dominica quattuor, tres quidem in civitate, quarta vero duobus ab hinc miliaribus, quibus accesserunt binae in Quadragesima et Adventu. Quaedam etiam concio Latina de rebus hoc tempore controversis ab aulicis expetita. Ea, quae a duobus ab hinc miliaribus habetur ad Lothavos, quibus barbara admodum et minime vulgaris est lingua, ita nobis delata est, cum Dumanundi, ubi ostium est maris, duabus a civitate miliaribus, Lothavi desiderarent parochum, subolefecimus capitaneum istius loci velle ad dominicam XVII post Pentecosten illuc constituere concionatorem bellicum. Ivimus ad illustrissimum et rogavimus, ut suo decreto nobis ista ecclesia committatur, quoad catholicum inveniamus, quem illi praeficiamus, quod factum ac itum est eo a Patre Joanne Vincerio, qui omnia adornavit ritu catholico in templo isto et iam accinctus ad divina; venit predicable illud lutheranum in curru cum filio et famulo, rogavitque, quid noster ibi ageret; ille vero: Non est, quod tibi dicam, id tantum dicam me catholicum sacerdotem et decreto Illustrissimi huc missum ad sacrificandum et concionandum; tum ille: Ergo ego hic non ero necessarius, et statim se in currum recipiebat, celerrime (ovibus spectantibus lupum)

²⁴ Joannes Paulus Campanus.

²⁵ Cancellarius gubernatoris Livoniae Cardinalis Georgii Radziwill Ludovicus Fulgineus.

aufugit. Lothavi isti, qui magna ex parte sunt pescatores, magnae sunt pietatis, istis omni hebdomada Pater unus concionatur, sed per interpretem, vidi eorum devotionem magno animi sensu. Idem petiverunt a nobis, ut iis mare Balticum consecraremus, quod factum ipso Assumptionis B. M. Virginis; comitabantur nos 11 naves in mare, ubi tum pro iter agentibus, tum pro pescatoribus oratum est, vidi tum magnum eorum zelum. Voluerunt offerre nobis 20 salmones, verum recusatum est, illi institerunt se non offerre pecuniam aut linum, sed pisces et certo sperare se benedictiones consecuturos, si eos acceptemus in piscibus. Concionari, quae apud nos habetur in s. Jacobo, semper interest illustrissimus gubernator, episcopus Vilnensis, cum omni aula, de quo postea fusius. Fuerunt in ea concione, sub initium adventus nostri pauci, numerus iam auctior. Datur opera, ne quid desideretur in nostris, quominus civitas haec in catholica religione inculta admodum ad semen verbi divini suscipiendum excolatur, verum adhuc zizania decem concionatorum Aug. Confessionis, a quibus in dies singulos habentur conciones, triticum verbi divini vix non suffocant, et laborandum nobis imprimis, ut animos civium ab errore istorum abducamus; aliquot tamen his concionibus moti, vitae totius confessione praemissa, haeresi renunciarunt, aliquot schismatici Ruthenorum et Moschovitarum unioni Ecclesiae sese submisere. Nonnulli non infimi generis homines, qui aliquot annorum vitam in turpi et quidem publico concubinatu traduxerant, legitimo matrimonio iuncti, cum quibusdam adhuc serio agitur, ut animum a concubinatu ad legitimum matrimonium deducant; impedita et publica adulteria. In Ruthenis etiam aliquod ea in baptimate supplevimus, quae in huiusmodi schismaticis desiderari solent, et cum nulli in hac civitate sint, qui more catholico ea sacramenta administrare possint, quorum administratio parocho incumbit, eam per nos exercere necesse fuit. Multum laboratum in dissidiis componendis, et primo quidem nostris precibus liberati una vice tres a periculo capitatis, qui vim tribus aliis nobilibus intulerant, et cum duo remisissent iniuriam, tertius ita vindictam a senatu expetit, ut diceret se potius remissum diabolo, quam illis, imo et si Deus peteret se nolle ignoscere; quem cum accepisset, ita Dei beneficio actum est, ut a me discedens, statim iverit eos liberatum, cum eodem die sententia capitatis in illos erat ferenda, alii etiam ex carcere liberati sunt. Alterum non minus gravem, ubi senatus secundo fuit per nos reconciliatus illustrissimo gubernatori, in quem tum sub initium anni, tum in autumno graviter deliquerat, nec ullorum precibus culpa ea, in qua agebatur, etiam de auctoritate summi magistratus remitti potuit, nisi nostra accessisset intercessio, quo officii genere id consecuti sumus, ut tum dominus Burgravius, qui summus in hac civitate est, tum totus senatus, non exiguum sua erga nos benevolentiae testificationem derident. Xenodochia et carceres visitati. Quemdam ex nobile genere, pro quo ob gravia scelera non videbatur alia via intercedendum, nisi ut mitiori supplicio afficeretur, visitavimus in carcere, eique in extremo supplicio, ubi per horam fere timore mortis carnifici obnubebatur, adfuiimus, qui testamento omnia sua legavit partim templo, partim pauperibus. Cum sub initium adventus nostri quaedam in templo nostro ornamenta sacrarum rerum desiderarentur, iusta pecuniae collatio, tum a viris catholicis aulae illustrissimi, tum ab aliis a religione etiam nostra dissidentibus facta est. Sacerdos quidam, qui multis annis et concubinarium et concionatorem haereticum egerat, factis prius exercitiis spiritualibus

publice in templo nostro abiuravit haeresim et concubinatum, Ecclesiae restitutus Deo laus christiana et catholicae vitae certa praebet argumenta. Aliqui ad nos libros haereticos detulerunt, in multos libri catholicorum vulgari lingua confecti dispersi sunt, quorum copia hic valde desideratur, ut et alii Latino sermone conscripti, qui ab ipsis etiam superintendentibus expetantur, vidimusque quandam istorum lectione ab errore calvinistico abduci. Quaedam cum adversa valetudine admodum pene conficeretur morbo, nullo medicorum cognito ita ut tertio ad nos ex ea domo venerint clamantes eam mortuam, precibus b. M. Virginis in raptu quodam liberata est, eo mandato, ut sertum b. M. Virgini offerret, quod rediens ad se statim confecit, nobisque offerendum b. Virgini misit, post biduum sana et incolmis templum nostrum invisit, et effectus visionis veritatem comprobavit. Non minus id est, quod in exorcismo domus cuiusdam Rigensis contigit, est in hac civitate platea dicta „dierss“, in qua domo habitavit Polona quaedam nomine Anna Janistowska. Obiit in ea domo Ruthenus quidam, qui saepe a catholicis sollicitatus est, ut ante obitum se Ecclesiae catholicae uniret et confiteretur, at frustra istae admonitiones, obiit sine paenitentia et sepultus apud lutheranos, post obitum non modo se varia spectra obtulerunt, verum summa etiam vis et in homines impetus, ita ut a nullo visus omnibus assidentibus mensas moverit et abstulerit, cubicula ad eius arcendum impetum non modo pessulis, sed sera pensili obfirmata ex cardinibus eiecerit, hominem Polonum, quem vidi, ita (invisibiliter) ad caput feriit, ut aliquot diebus semi-vivus sit relictus, permordit bestiis capita, deinde ex summitate domus lapides magnos pice, aut ut vulgo sic dicitur, therillitos, quos in manu habui. Demum cum illustrissimus in eadem domo aliquot currus straminis habuit, totum stramen in minutissimas partes comminuit. Longum esset eius molestias recensere; domum illam cum patre Joanne Vincencio adii, et aqua lustrali, thure, mirrha et piis Ecclesiae orationibus exorcisavimus, post quem exorcismum hospita domus saepe nos adiit et gratias egit, et nil ultra auditum dixit. Vicini etiam aquae lustralis virtutem agnoverunt. 30 Maii, cum nobis cura concredita esset abbatiae s. M. Magdalena, in qua etiam moniales duae sacrae virgines vitam in hac civitate religionis testes constantes perseverant, accepimus cum sigillo sacrarum monialium, iam senio confectarum, omnem iurisdictionem et curam in subditos et bona earum. Haec quidem tribus curiis continentur, quibus subiacent pagi. Has in primis iudicavimus visitandas, in quibus iam tertio aut quarto fuimus, ac primo ut par erat rudem et barbarem istam gentem cathechizavimus; in uno quidem pago inter 60 nisi unum invenimus, qui sciret orationem dominicam, nullum qui sciret se munire signo s. crucis, multos similiter magos et sagos; in alio pago, qui sub Moscho diu fuit, invenimus tantum non summam barbariem: tam rudes ad instructionem, ut cum omnes simul convocassemus et per pagos distinxisset, ita ut ex singulis pagis 7 eo ordine constituerentur, ut primus tantum primam petitionem orationis dominicae discaret, secundus secundam, et ita deinceps, ut reversi ad pagos codem ordine se constituerent et repeterent, vix illa retinuerunt, ut necessum sit illis, multam quandam pecuniariam instituere, quam persolvant ignorantes. Itaque collecta in eam orationem scientes dominicam datur. Sunt alii rustici, duobus a civitate miliaribus, ad quos, ut supra dixi, omni hebdomada habetur concio per interpretem tanto cum fructu, ut et suum concionatorem excitent, et omnes ad devotionem moveant,

qui eorum divinis intersunt; quod si aliqui nostrum, in quo iam elab-
ratur, linguam istam Lothavicam calarent, haud dubio plures manipu-
los in horreum Domini mitteremus. Est hic civis Rigensis iuris utriusque
doctor, Doctor Joannes Tecknon²⁶, qui hoc anno nostrorum opera sacer-
dotio initiatus, linguam hanc optime callet, quo nostri in excursionibus
opera saepe utuntur. Multae excursiones ad castra variaque loca factae,
aliquo cum fructu, maiori tamen futuro, si quis, summo est necessari-
us propter multitudinem Polonorum, pater Polonus adesset. Habemus
et quoddam futurarum scholarum fundamentum, adolescentes aliquos
partim Polonos, partim Germanos, quibuscum hoc maxime agitur, quoad
certi aliquid de collegio erigendo constituatur, ut bona tam pietatis, tam
humaniorum litterarum fundamenta iactans, sensimque ad confessionem,
a qua ut plurimum Germani abhorrent, adducantur. Longum esset il-
lustrissimi gubernatoris Georgii Radziwill, episcopi Wilnensis, praec-
clara insignis erga nos amoris, religionem et patriam argumenta recen-
sere, imo totus noster est in conventu hoc Livonico, summam nobis
auctoritatem apud nobiles Livoniae conciliavit, cum res difficillime in
eius iudicio agerentur ipseque nostris intercessionibus maxime gavisus
sit nihilque viderit libentius, quam ut cognoscerent Livones sub initium
nostrum ad eos adventus sibi nostris apud suam celsitudinem precibus tri-
bui quam plurimum. In Quadragesima, tota spectante civitate, publice
in templo nostro, quod ante annos forte 50 nemo fecerat, sacros ordines
subdiaconatus, diaconatus et presbiterii ea, qua par fuit, et humilitate
et reverentia suscepit, antequam vero primitias Deo offerret, tota heb-
domada sancta postposita administratione, solus unico tantum puero
contentus, ad domum nostram veniens, exercitia spiritualia isti oppor-
tuna et tempori accommodata, quamvis ea Romae ante annos 8 per heb-
domadas fere quatuor perfecisset, resumpsit, ipso die Paschae, tum ab
ecclesiasticis, tum a clarissimo senatu magno ordine ad templum nost-
rum deductus, primitias Deo obtulit, cum autem „Gloriam in Excelsis“
decantaretur, tum ex arce, tum ex ipsa civitate egregia laeticiae signa
et sub ipsa etiam elevatione tormentis bellicis dedere, noluitque isto
die, etsi exercitia perfecisset, ad arcem se recipere, sed festum istum
diem cum nostris peragere pransusque est in triclinio nostro; sequenti
vero die, peracto sacro, ab aula et toto senatu in castrum deductus,
eadem qua pridie tormentorum bellicorum eiaculatione exceptus est.
Senatus quoque cum rdo. Patre provinciali et superiore nostro prandio
tali viro digno exceptus. In quo haud paenitendo fructu a nostris id
potius actum, ut de religione iuvandaque civitate, quam de cibo aut potu
ageretur, qua in re maxima pars ipsius prandii absumpta est, post bi-
duum, aut triduum publicum edictum emulgavit magistratus, quo gravis-
sime cavet, ne quis civium aut incolarum ulla molestia vel nos vel nost-
rae religioni deditos sub pena catastae afficiat. Quod cum valvis curiae
et templorum lutheranorum affixum est, tum etiam ab ipsis conciona-
toribus pro publica concione denuntiandum missum est a senatu ad
suggestum, tum cum forte egregie in ea concione in nostros esset de-
bacchatus, itaque in una eademque concione calidum vomuit et frigidum
bonus vir minister. Hoc tempore ad festum Pentecostes continuavit sac-
rum legendo illustrissimus quotidie, tam publice in templo nostro, quam

²⁶ Cf. A. Steinhuber: Geschichte des Collegiums Germanicum Hungaricum in Rom. 2. Aufl. 1906, I p. 480.

in castro, ipsa vero Pentecoste primo apud nos solenniter cantare coepit tum vesperas, tum sacrum, nec ulla dies transit, nisi summae et quidem extremae occupationes sint, quo non vel in castro legat vel in templo nostro decantet sacrum. In die Sanctissimi Sacramenti publica processione sacrum Christi corpus detulit, ac sub ipsa processione omnia tormenta bellica ex castro laxata sunt. Cum quidam concionator caeteris audacior in nostros paulo audacius invectus esset, gravissimo mandato ad senatum dato mandavit eum vel a senatu corrigi, vel suo iudicio sisti, quod factum est, ut eius insolentia cohiberetur et caeteris et summi pontificis et catholicae religionis obtrectatoribus silentium indiceret, ita ut nulli iam concionatorum liceat in catholicos invehere. In die s. Jacobi pransus est nobiscum, verum suis sumptibus, exceptusque ab aliquot adolescentibus nostrae scholae diverso carminis genere, cum illi discendi superior ageret gratias, petivit, quo nomine gratias ageretur, responsum, pro clementi eius ad nos adventu et sumptibus simul, tum ille: Non sunt mei, sed vestri sumptus, omnia enim mea vestra sunt. Hactenus nondum episcopali consecratione ornatus, hoc tamen mense, ut certo creditur Wilnae ab Apostolico nuntio consecrandus est, duo eum ab hac consecratione retardarunt, primo aetas, nondum annos 29 explevit. Secundo humilitas et reverentia, etsi dispensationem a summo Pontifice habeat tempus consecrationem praeveniendi. Potest addi tertium, quod nihil aliud videbatur cogitare, et cum suo confessario subinde familiariter loqui, quam se meditari ingressum in Societatem, quod iam diu sub rndo. praeposito Everardo Mercuriano B. M. fecisset, nisi sanctissimus duobus brevibus gravissime id illi ob maius bonum episcopatus Wilnensis inhibuisse. Breviter ut plura uno verbo complectar, mirum est in hoc duce, quod in hac civitate, in hac arce, ubi parens eius, primas fere regni Poloniae, dux calvinistarum, quoque in hac arce a Theutonicis crucem et insignia ordinis abstulit, dexteritate quadam saeculari et omnium admiratione, totam ad se Livoniam traxit, regnoque Poloniae iunxit, certamque spem egregii militis, non autem ecclesiastici de hoc filio suscepit, eum in hac amplissima Livonia, in hac arce primum constitui gubernatorem catholicum, primum sacerdotem consecrari, primum, qui in toto Livonico conventu omnibus ordinibus et tota nobilitate praesentibus aperte contra libertatem religionis et exercitium Augustanae confessionis illis a regia maiestate permissum protestatus sit. Quique omnium laude tum vitae sua consuetudines ad normam ecclesiasticam dirigit, tum iura omnia politica ita tuetur, ut tota Livonia clamet se ab annis 50 tantum aequitatis et publicae pacis defensorem et patriae amatorem non habuisse. In his omnibus auspiciis, Domino laus, non desunt, qui exiguis persecutionibus nos ad bellum aciunt, ut illud est, quod cantionem, quam valde infamem in nos composuerunt, quam iussu illustrissimi per publica concione confutare debui, ad quam cum Rigenses convocassem plurimi interfuerunt, quibus abunde de instituto nostro et summo pontifice satisfactum est. Alia vice, cum ad pagos discessissem, rediens animadverti ante valvas caemiterii, templi et domus aliam affixam continentem omnia in nos, maxime in me, maledicta cum inscriptione „Patri Lugenbardo: mentienti“, cui nulla alia ratione responsum est, quam patientia et taciturnitate, nec passus sum scriptum istud ante domum nostram avelli, quamvis a caemiterio et templo avulsum erat, venerantque multi civium lectum ista dicentes: Pater Leonardus manebit Pater Leonardus, et auctor manebit nebulo ut est. In-

terim patientia ista nostra exacerbati, ipsimet libellum illum famosum abstulerunt sub mediā noctem et impatientia propter nostram patientiam moti fenestras cubiculi mei ter una nocte perfrēgerunt, offerentes panes lapideos, qua re motus senatus statim ante curiam scripto publico promisit 1000 marcas ei, qui indicaret auctorem. Ego autem pro sequenti concione dixi facere eos iniuriam nobis, qui nos non petunt lapidibus, qui eis hoc nomine obfūimus, quod satis iis non simus concessionati et ad paenitentiam exhortati, nec valvas nec fenestras aliquid commeruisse, nos paratos mori, nec ulla nisi aut pontificia aut regia aut Societatis nostrae posse abduci a Riga aut Livonia auctoritate. Qui-dam ob hoc in carceres coniecti, verum negarunt se ullam iniuriam nobis intulisse, unde nostris precibus liberati sunt. Haec sunt Rde. admodum in Chro. Pater, quod hoc tempore iudicavimus tribuenda. V. R. ex animo rogamus, ut exiguos hos labores Deo commendet, et de pluribus operariis, in hanc messem mittendis cogitet.

Rigae, anno 1583 8 Decembris.

R. P. V. Filius in Christo
Leonardus Rubenus Essendiensis

A. R. P. in X^o. N.
P. Claudio Aquaviva P. G. S. J.
Romae.

11.

Litterae vicerectoris collegii Rigensis P. Leonardi Rubeni ad prae-positionum generalem Societatis Jesu P. Claudium Aquaviva de statu collegii et progressu catholicae religionis in Livonia. Rigae, anno 1584 die 28 m. Augusti.

Arch. Soc. J., Romae, Germ. 163, f. 149.

Reverende admodum in Christo Pater!
Pax Christi!

Binas R. P. V. in Maio ad me datas litteras accepi. Gratias ago pro paterno in nos amore et benevolentia, pro solatio in rebus adversis. Quoad professionem, eo tempore V. R. P. me Romae scrupulo isto suaviter monendo liberavit, cum eam emisi cum Dei beneficio Calisii, ut haud dubie ex litteris istinc ad V. R. datis intelligere potuit. Hoc unum fateor, Rde. Pr., et mihi, et mihi adiunctis Rdis. Patribus et Fratribus charissimis non parum in spiritu profuisse, quod congregationi isti provinciali interfuerim, ubi non poteram non a quovis istorum Patrum ali- quid aedificationis colligere.

Rediens ex congregacione transvi iussu R. P. provincialis Prussiam et Curlandiam et 50 ad minus millaria iis in locis confeci, ubi nullus ex Societate visus. Uno in loco tot diris et daemonibus in publicis plateis a quodam nobili cum sociis devotus, ut nunquam simile audierim, sed non resistebam usque ad sanguinem, nam me non petente iniuriae vindictam meo nomine a praefecto loci alii haeretici petiverunt, et nisi intercessissem, forte de capite eius actum fuisset. Ego illi tot millia angelorum precatus, quot mihi daemonum legiones. Itaque haec prima post-quam professionem pugna. Aliis in locis omnibus satisfactum populo.

Cum veni Rigam, a senatoribus, quod nonnisi summis amicis fit, salutatus sum officiose et aliquot vini poculis exceptus; erant illa signa benevolentiae. Nulla iam est concio, in qua non explicem aut confutem

confessionem Augustanam, cui semper aliqui primarii civitatis et senatores intersunt.

Illustrissimus cardinalis Radziwillus dixit mihi heri, cupere ducem Curlandiae, ut cum illustrissimo ad se veniam, qui nihil de Societate alias audire potuit, nec de religione nostra quicquam scire cupit, cupit me tamen audire silenti ducissa. Id laboramus, Rde. Pr., ut agros hos in possessionem consequamur et animos alliceamus et possideamus, tunc excolamus et seminemus; nec hic serviunt nimis zelosi.

D. Otho Schenkius, summi templi nominatus praepositus, vir iuvenis et strennus, accepta in Curlandia a quodam nobili (quod diceret eorum haereticum concionatorem mentitum) alapa, in fide confirmatus est. At nobilis in ius vocatus; cupit exequi dux Curlandiae et administrare iustitiam. Interim missum ad illustrissimum cardinalem et petitum, ne iure, sed compromissione res agatur; conclusum igitur heri, ut summam pecuniariam det ad pios usus ecclesiae catholicae eo, quod in virum ecclesiasticum peccavit, quia vero et istum ordinem offendens in illustrissimum cardinalem peccavit, ut aliquo temporis spatio in arce Rigensi vocatus ex Curlandia captivus detineatur; quia etiam personam ipsam d. Schenkii praepositi laesit, in publico conventu deprecetur.

Fuit et d. Joannes Tecnon, nominatus archidiaconus, a quodam milite alapa percussus in Livonia. Auctor proscriptus est, post quam proscriptionem venit regis mandatum, quo iubet sacrilegum istum primum virginis publice expediri, tum manum praecisam in catastam affigi. Sunt isti sacrilegi omnes haeretici, nec quicquam cum illis adhuc agi potest per censuras ecclesiasticas.

Excursiones sunt frequentes, et cum summo fructu. Rustici nostri athaei, et ante annum insolentissimi, iam pientiores facti.

Domesticci omnes, Deo laus, mihi satisfaciunt, utinam et ego illis. Nil habeo cum illis post istam congregationem difficultatis et, quia numerus a Rdo. P. Provinciali auctus, spero, quod fructus augebitur. Expectamus in dies indulgentias a V. R. P. impetratas, ut et nos vobis-
cum innovemur et recreemur in Domino. In congregazione nondum ha-
buiimus, credo tamen iam missas aut propediem ad has partes mittendas.

Post biduum Deo duce facultate Rdi. P. Provincialis ibo cum illu-
strissimo cardinali per Livonię totam, ad fines Moscoviticos. Fui cum
eodem brevi in Kokenhausen, ubi et concionatus sum, et abdixi ani-
mum istorum civium ab illorum concionatore, quem sibi secundum exer-
citium Augustanae confessionis elegerant. Sopita ibidem dissidia, quae
cum magnifico quodam viro contracta erant. Iam incipiunt libros haere-
ticorum ad nos conferre concremandos.

Quidam ex praecipua nobilitate Fredericus d. Ducerus, cum abiurata
haeresi hic se catholicae religioni dedisset, mox adfuit persecutio. Qui-
dam enim nobilis ante paucas hebdomadas obrutus vino, quid agimus
inquit? adeamus hospitium Duceris et eum novum papistam confodea-
mus; adeunt hospitium furibundi, verum incidit auctor pravi consilii in
necem novo catholico intentatam; in plateis enim a sutore globo traiec-
tus exspiravit. Visi sunt tyrones isti sibi assistere divinam potentiam.

Piscatores cum me rogassent, ut praecedenti anno mare Balticum
consecrarem (se enim nihil fere capere respectu illius temporis, quo ante
viguit catholica religio, conquerebantur), feci, et, ut illi iam referunt, eo
fructu, ut rogent, ut rursum mare Balticum consecrem et simul Dunam
fluvium, quod non fuit factum anno praecedenti, ac proinde, inquiunt,

continent se pisces in mari, ubi in abundantia capimus et nullos fere in Duna accipimus. Nos nihilominus in primo nostro praedio ultra 300 salmopes cepimus. Benedictus Deus, qui facit nos etiam dominari virtute sui sacri evangelii piscibus maris. His Rdae. P. V. me nostrosque omnes commendabo quam humillime.

Raptim, Rigae, anno 1584 28 Augusti.

R. P. V. servus in Christo
Leonardus Rubenus.

12.

Notificatio senatus Rigensis, qua ager Cellarius a hypotheca liberatur et collegio Soc. J. Rigensi in possessionem transfunditur. Rigae, anno 1584 die 30 m. Novembris.

Bibl. terrestris Latviensis, Rigae, Privilegia Collegii Rigensis, Ms. 61.

Nos, Proconsul et Consules totusque Senatus Rigensis.

Notum facimus, quorum interest universis, quod cum annis superioribus ager Cellarius nuncupatus, nobis a capitulo Rigensi primum, postea vero a s. r. maiestate, domino nostro clementissimo, pro summa certa pecuniae illius maiestati ad necessitates bellicas ad Plescoviam mutuo datae iure hypothecae una cum Uxkul et Kirchholm usque ad annum proximum octagesimum sextum duraturo contractu obligatus fuisset, ac postea fundus ille a s. r. mte. Patribus Societatis Iesu Rigensibus advenerit. Nos videntes in maximum id commodum et tranquillitatem universae civitatis Rigensis cedere, si locus ille nobis saltem ad aliquot annos possidendum daretur, ab ipsis metu Patribus diligenter efflagitavimus, ut agrum praedictum nobis iure locationis diuturnioris concedere vellent: quod ipsi, ut nobis ac senatui totique civitati Rigensi gratificantur, consensu prius habito s. r. mts. et facultate a s. sede Apostolica necnon et a R. Patre generali praeposito Societatis, nobiscum de agro illo senatui ad plures annos locando ita convenerunt, ut nos, prius ab omni iure nostro hypothecae, quod ex inscriptione a s. r. maiestate facta in ipso agro habemus, recedentes ac liberum ipsum agrum ab ea facientes et illud in dictos Patres transferentes, ab illis impostorum tanquam a veris et legitimis ac haereditariis dominis titulo locationis recognosceremus. Nos igitur praedicta ad effectum deducere volentes his nostris litteris notum facimus et attestamur omnibus quorum interest, aut quandocumque intererit in futurum, nos de communi omnium consensu et voluntate a praefato contractu hypothecae et ab inscriptione praefata nobis a s. r. mte., domino nostro clementissimo, facta libere ac sponte ratione huius agri recedere, prout tenore praesentium recedimus ipsumque fundum totum ab omni iure hypothecae liberamus per praesentes. Omnem enim illam obligationem in reliqua bona hypothecata, videlicet Uxkul et Kirchholm, transferimus et hunc agrum et fundum penitus ab ea liberamus eumque cum omnibus attinentiis in Societatem transfundimus, immittentes ipsos Patres ex nunc in veram eius et realem, civilem et naturalem possessionem cum toto suo iure et limitibus, prout ab antiquo a capitulo Rigensi et capituli praelatis atque canonicis possessus et usurpatus fuit. In quorum testimonium litteras hasce nostras sigillo civitatis communiri fecimus. Actum Rigae XXX Novembris anno MDLXXXIII.

13.

Possessiones collegii Rigensis (ex litteris praepositi provincialis Poloniae ad P. Hoffaeum). Vilnae, anno 1584 die 15 m. Decembris.

Bibl. Vittorio Emmanuele, Romae, Fondo Gesuitico, Nr. 1152. f. 410.

.... Collegium hoc habet villas tres magnas et unam parvam in suburbio praeter 400 florenos annui census a civitate et insulam egregiam cum prato vicino in Duna fluvio et suburbium 100 hortorum, unde et redditus boni... Datum Vilnae 15 Decembris 1584.

14.

Constitutiones Rigensium quoad religionem et Jesuitas Rigenses anno 1585 die 23 m. Januarii a consulibus et senatoribus civitatis promulgatae.

Arch. Soc. J., Romae, Germ. 164. f. 37—38.

Quandoquidem in rebus humanis et negotiis omnibus, nihil adeo firmum ac stabile consistit, quod diuturnitate temporis consenescere ac in oblivionem venire non possit, proinde omnino ac recte rerum omnium Scrutator summa sapientia necnon summa enim laude ac salute disposuit, ut immortalitatem et perpetuitatem quarumcunque actionum stabilia firmaque sigilla ac litterae testatam facerent et ad perpetuam memoriam omni posteritati consecrarent.

Quoniam vero, proh dolor, peculiari Dei permissu, ob multiplicia peccata, quibus bona haec civitas Deum Optimum Maximum graviter offendit atque ad iustas poenas exigendas permovit, ante paucos dies in gravissimum discrimen per communem plebis commotionem deducta est (quod tamen malum gratia imprimis divina, deinde christiana nostrae communitatis civili motu sedatum atque amotum est). Non potuit non in hoc civili motu laudabilis civium conventus aliqua, quae ad meliorem rerum politicarum constitutionem atque ordinem et cum spectabilis senatus, tum civium maius bonum utilia ac necessaria fore perspexit, decernere.

Quare nos Consules, Advocatus et Senatores regiae huius civitatis Rigensis, omnibus et singulis cuiuscunque dignitatis, eminentiae et conditionis fuerint, ecclesiasticis simul et saecularibus, quorum interest haec scire, notum ac manifestum facimus, quod bene deliberato animo et pleno consilio omnes occurrentes articulos et puncta suscepimus, quos et civitati et toti reipublicae ad perpetuam quietem obtinendam, pacem et unionem animorum, utiles ac salutares esse iudicavimus, idque laudabili et christiano animo, eam nihilominus protestationem adiungentes, omnia haec nostrae subiectioni, obedientiae et fidelitati consentanea christiane et firme robore a nobis tractata, conciliata, unita, statuta, decreta cognita et per omnia serio et cum animi aequitate pro nobis et nostris successoribus perpetuo servanda consensisse et transegisse, eo quo sequitur modo.

1. Curabit Rm. Ministerium bonaे huius civitatis, ut fraterne et christiane, quasi unius religionis provinciae Augustanae confessionis, unitum sit cum Livoniae et Ultradunensibus Curlandiae ministris, quo totius Livonicae provinciae pax in pari verbi divini aedificatione conser-

vari queat. Quo fine etiam ad praenominata ministeria primo quoque tempore nostros amandabimus nuntios.

2. Quantum fieri potest, primo quoque tempore prospiciet Senatus de docto quodam viro, qui superintendentem et supremum pastorem agat, quique hisce afflictissimis et periculosis temporibus excrescentem illam et insalubrem papistarum doctrinam fideli ecclesiarum inspectione et defensione propter vitae et morum integritatem confutet et verae Dei ecclesiae in Livonia veritatem tueatur.

3. Dabunt in primis operam omnes concionatores et animarum curatores huius civitatis, ut muneri suo satisfaciant in confutandis et arguendis papistarum erroribus: idque ex conscientia et non hominum, sed divino imperio, cavebuntque im posterum, ne politicis aut saecularibus negotiis sese immisceant, spirituali vero suae vocationi quam fidelissime vacent.

5. Senatus et cives ob humiles et instantes preces praedicantium, ut desinant conqueri, ut melius rei illorum familiari provisum sit, augebunt concionatorum stipendum, ea tamen conditione, ut se in suggestu contineant a concionibus ex charta, nunc et in perpetuum, eo quod res ista oblocutores patiatur, confidant autem donis et Spiritus Sancti inspirationibus.

6. Domini Ministerii in consultatione non unius aut duarum personarum iudicio agent, sed omnes personae, tam iuvenes, quam senes, ex libera conscientia agent, sententiam unanimiter dicent, neque in posterum in rebus religionis Rector scholae excludetur ullo modo, sed ibidem et sessionem et votum habebit.

7. Placet etiam Senatui, ut obtenta divino beneficio a s. r. maiestate praeclara privilegia, ut summum templum, templum s. Catharinae Franciscanorum et Ruthenorum cum bonis et feudis ecclesiasticis cuiuscunquam tandem nominis ex nunc ad perpetua usque tempora apud Rempublicam hanc clementer conserventur, et certo sibi persuadeant, posteritatem omnem tum Senatus, tum universae Reipublicae Deo bene favente, ea omnia quam fidelissime etiam curaturam.

9. Consentit Senatus cum laudabili et christiana Republica corde et ore, ne (ut etiam invenitur in recessu, dato D. Paulo Campano) ullum Collegium Jesuitarum admittatur, verum omni humano conatu et corporis bonorumque fortunae iactura et sanguinis profusione, in primis autem divino praesidio et impediemus, et ignorare volumus.

20. Quia cives ad novum calendarium non afficiuntur et sperant s. r. maiestatem cum eodem consentire nitatis nolle illaquare ad conservandam pacem, quietem et unionem, im posterum civitas... festos dies iuxta antiquum Calendarium Julianum et Nicenum aget et Senatus..... ter s. r. maiestatis mandatum deprecetur²⁷.

45. De agro Cellario ratione sigillatarum litterarum dabit Senatus communitati certam rationem.

51. Aget Senatus una cum civibus apud s. r. maiestatem, quantum in se erit, ut certus numerus sacerdotum sit in templo S. Jacobi, monendique sunt Jesuitae, ut in plateis civitatis a scandalosa et idololatrifica monstrantiae circumgestatione sese abstineant et suis se contineant limitibus, ea admonitione illis adhibita, quod si in eo facto inveniantur, suo id periculo factum intelligent, sic et in coemiterio s. Jacobi liberum

²⁷ Charta per partes illegibilis.

transitum volumus, neque clausas ibidem portas aut interdiu, aut de nocte vel scire, vel habere volumus.

53. Senatus cum tota communitate constanter sese univit, ne in posterum ullus civium, aut civis cuiuscunque filius, mulier, virgo, famulus in templo Jesuitarum, etiam ad spectacula, inveniatur, sub poena antiquorum 10 talerorum, nisi quis forte publicam papisticae fidei ederet professionem, quo casu illi proposita poena remittetur, non tamen hic includuntur, qui in patrinos ibidem eliguntur.

Hoc itaque modo nos praedicti Consules, Advocatus et Senatores, cum honesta ac laudabili communitate civium (excepta ubique praefacta quantum ad summum magistratum protestatione) constanter et rite nos univimus, convenimus et rem composuimus. Ad maiorem vero horum certitudinem ac stabilitatem, communitati civium, sicut et ipsa sese nobis, nos obligavimus, quod nimirum huic compositioni in omnibus punctis et clausulis utrinque fideliter adhaerere, atque in cunctis necessitatibus casibus, angustiis et adversitatibus, quae communis bonae huic civitati occurtere et evenire possent, unanimis, firmi atque constantes, unius loco persistere velimus, nec ullo periculo aut malo ab invicem separari, sed pariter bona et mala perpeti prout Dominus Deus nobis immiserit, tanquam loco iuramenti fideliter et sine periculo. Praeterea omnium et singulorum, quae communitati civium vel unicuique personae separatim in hoc existimato tumultu accidisse potuerunt, quoconque tandem ea nomine vocentur, nunquam sinistre meminisse, aut in quoquam ulcisci volumus, quin potius ea omnino sicut in exceptione de iis et metu, remissa ac condonata cupimus, fideliter et cum praefato iuramento, christianisque veris verbis, nobis et posteris nostris semper ac firmiter servanda. Ad haec omnes et singuli, tribunis utriusque collegii civium, in signum amicitiae et fidelis animi, manus nostras porreximus, atque ad maiorem certitudinem his litteris in pergameno scriptis maius sigillum nostrum appendi illisque Consulem et Advocatum loco totius Senatus propriis manibus subscribere curavimus. Actum Rigae 23 Januarii, anno 1585.

15.

Litterae regis Poloniae ad civitatem Rigensem, quibus iudicium de constitutionibus Rigensium locumtenenti suo in Livonia ferendum remittit. Bloniae, anno 1585 die 6 m. Martii.

Arch. Soc. J., Romae, Germ. 164 f. 38.

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, etc.

Spectabiles et famati, fideles nobis dilecti. Antequam Fidelitatum Vestrarum epistola ad nos pervenisset, iam de excitato in civitate vestra tumultu ex aliorum litteris cognoveramus. Mirabamur, quae tantarum turbarum causa esse potuerit in usque adeo bene ordinata civitate. Iucundum tamen nobis cognitu est, in illo repentino motu fidei nobis debitae ad Fidelitates Vestras habitam esse rationem, pacemque et concordiam facta transactione inter senatum et plebem esse constitutam. Multo autem id erit nobis iucundius, si eam tranquillitatem honestati et aequitati consentaneis rationibus et cum bono publico atque civitatis illius esse compositam intellexerimus. Sed cum de conditionibus pacificationis illius nobis non constet, iudicare non possumus, an cum bono malove civitatis illius peracta sit. Cupimus igitur et Fidelitatibus Vestris manda-

mus, ut Illmo. et Revmo. in Christo Patri Locumtenenti in Livonia nostro has ipsas conditiones transactionis communicent et, si forte illi magis expedire videbitur, civitatem in pristinum statum reponi et ad veterem normam conformari, morigeros se illi in eo et obsequentes praestent, atque rem totam componant. Quod si componi non possit, committimus eidem Illustrissimo Locumtenenti nostro, ut totam causam ad nos referat, quo illam ipsi penitus examinemus de eaque iudicium nostrum interponamus. Cum autem omnis seditio periculosa sit et ab inde initium sumpserit, ut catholico templo nostro catholicisque sacerdotibus vis illata sit, volumus et Fidelitatibus Vestris mandamus, ut autores huius facti inquirant et in eos severe animadvertant, nec indignum istud exemplique pessimi facinus impunitum relinquant, neque nobis ipsis in eam rem inquirendi necessitatem imponant. Bene valeant. Datum in Blonia, die 6 Martii 1585.

16.

Litterae contractus P. Leonardi Rubeni, vicerectoris collegii Rigen-sis Soc. J., cum Paulo Enhorn de locatione molae prope Blumental ad terminos Rigenses pro summa annud 60 marcarum Rigensium. Rigae, anno 1585 die 11 m. Aprilis.

Bibl. terrestris Latviensis, Rigae, Privilegia collegii Rigensis, Ms. 61.

In nomine Dei ac Domini nostri Jesu Christi. Ego Leonardus Rubenus, Essendiensis, Collegii Societatis Jesu Rigensis Vice-Rector, testor hoc publico scripto, sigillo Collegii nostri munito, omnibus et singulis, quorum interest cuiuscunque ordinis, status et conditionis fuerint, quod cum honestus vir Paulus Enhorn, civis Rigensis, anno 1581 1 Januarii cum venerabilibus virginibus s. M. Magdalene contractum quandam inierit de mola illi collata sub certis conditionibus, a me, tanquam cui tum a S. R. M., tum a Societate ipsa eorum possessio et administratio concredita sit, harum confirmationem petierit. Eius itaque petitioni eatenus satisfactum est, ut priores litteras eatenus irritas idem Paulus Enhorn, adhibito ad id ex parte sua D. Joachimo Schulteto nobiscum censuerit, quatenus olim bona monasterii a s. Virginibus ita administrata sunt, ut eadem sine magistratu aliquo ecclesiastico etiam contra sacros Canones quaedam necessitate extrema adductae locaverint, ita ut hic etiam contractus ad heredes etiam devolutus sit. Huic igitur praevenientes malo et eidem de certitudine prospicientes, eidem Paulo Enhorn hoc, quo sequitur, modo dictam molam, in litteris fundatoriis Collegii nominatam Bartholdi molam, concedimus, ut area ista cum aedificiis a se fabricatis una cum omni aqua, quae ad eam allabitur, libere utatur ad usus molae tum cupreariae, quam frumentariae, aedificium etiam novum infra id tempus erectum ad usus suos accommodet omnibusque praedictis libere et quiete utatur et fruatur ad annos viginti quinque, ita ut anno 1610 in festo Pentecostes finis huius contractus sit, quo tempore aut novus illi vel suis filiis contractus ineundus est cum Collegio, aut auferet quaecunque aedificata ab illo in area ista sunt, vel inter se partes de iusto praetatio convenient, re ita aestimata, ut pro tempore ista inventa fuerint. Persolvet autem dictus honestus Paulus Enhorn Collegio Societatis Jesu annue in festo Pentecostes sexaginta Rigenses marcas, marca quaeviis computata pro triginta sex schilingiis. Quod si etiam nulla suppetat Collegio facultas frumenta sua in propria mola molandi, debit idem